
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

21. 10. 2020 

Volby do zastupitelstev krajů a do Senátu Parlamentu 
ČR konané v roce 2020 

Ve dnech 2. a 3. října 2020 se uskutečnily na základě rozhodnutí prezidenta republiky 

řádné volby do zastupitelstev krajů a do jedné třetiny Senátu Parlamentu České 

republiky. Účast voličů do zastupitelstva v Plzeňském kraji byla 38,8 %. Nejstarším 

zastupitelem v celé ČR byla zvolena do zastupitelstva Plzeňského kraje 

doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. (75 let) z ČSSD. V kraji volili občané také svého 

senátora ve 2 volebních obvodech, č.ִ 3 Cheb (část tvoří okres Tachov) a č. 9 Plzeň-

město. V obou volebních obvodech byl zvolen senátor až ve druhém kole. Do Senátu 

Parlamentu ČR za volební obvod č. 3 Cheb usedne nově Mgr. Miroslav Plevný. Svůj 

mandát v senátu za volební obvod č. 9 Plzeň-město obhájil Ing. Lumír Aschenbrenner. 

Volby do zastupitelstev krajů 

V Plzeňském kraji se během 2. až 3. října 2020 uskutečnily volby do krajského zastupitelstva 

v 1 088 okrscích. Okrskové komise předaly zpracované výsledky voleb na 45 přebíracích 

místech Českého statistického úřadu. V kraji bylo zapsáno 452 341 voličů v seznamu, vydáno 

175 492 obálek, to značí 38,8 % volební účast, odevzdáno bylo 175 329 obálek, podíl platných 

hlasů byl tedy 99,06 %. 

 

V krajském zastupitelstvu Plzeňského kraje se ucházelo o místo zastupitele celkem 

694 kandidátů, z toho ženy představovaly 28,0 % podíl. Průměrný věk kandidáta v kraji byl 

49,08 let. Více než tři čtvrtiny kandidátů byli lidé ve věku 40 let a více, ve věku 18–19 let 

kandidovali pouze 2 muži a 2 ženy. Nejmladším kandidátem byl 18letý student Robin Bicek, 

naopak nejstarším byla 88letá důchodkyně Helena Kodedová. 

 

Do zastupitelstva Plzeňského kraje, které je sestaveno ze 45 zastupitelů, byli zvoleni převážně 

lidé ve věku 30–59 let (82,2 % podíl). Z celkového počtu zastupitelů bylo zvoleno 10 žen, což je 

o 2 ženy více než v předchozích volbách do krajského zastupitelstva v roce 2016. Nejmladším 

zastupitelem byl zvolen 27letý podnikatel Petr Kovařík ze strany ANO, nejstarším zastupitelem 

(v celé ČR) byla zvolena 75letá lékařka doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. z ČSSD. 

 

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

 

Počet platných hlasů a získané mandáty ve volbách do Zastupitelstva Plzeňského kraje v roce 2020

celkem v % celkem v %

173 685 100,00 45 100,00

1 BEZPEČNOST, ODPOVĚDNOST, SOLIDARITA 422 0,24 -  -  

5 Demokratická strana zelených - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 797 1,03 -  -  

9 KDU-ČSL, ADS A NESTRANÍCI - KOALICE PRO PLZEŇSKÝ KRAJ 7 588 4,36 -  -  

16 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 10 736 6,18 3 6,67

19 Česká pirátská strana 23 566 13,56 7 15,56

35 Dělnická strana sociální spravedlnosti - Čistý kraj - Bez ubytoven 

zahraničních dělníků! 894 0,51 -  -  

45 Česká strana sociálně demokratická 10 174 5,85 3 6,67

50 ANO 2011 39 091 22,50 12 26,67

58 STAROSTOVÉ (STAN) s JOSEFEM BERNARDEM a podporou 

Zelených, PRO Plzeň a Idealistů 25 881 14,90 7 15,56

63 Komunistická strana Čech a Moravy 9 518 5,48 2 4,44

65 Strana soukromníků České republiky 1 097 0,63 -  -  

68 Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) 572 0,32 -  -  

70 Trikolóra hnutí občanů 4 296 2,47 -  -  

74 Občanská demokratická strana s podporou TOP 09 a nezávislých 

starostů 36 890 21,23 11 24,44

79 Alternativa pro nezávislé kandidáty 2020 - ANK 2020 320 0,18 -  -  

82 ROZUMNÍ - Petr Hannig - za spravedlnost a životní jistoty 843 0,48 -  -  

Poznámka: Celkové výsledky zahrnují i údaje o zvláštních způsobech hlasování („covid“ okrsky); metodické vymezení

                  a seznam těchto okrsků je k dispozici na internetu (w w w .volby.cz)

v tom volební strany

Vylosované 

číso
Název volební strany

Platné hlasy Získané mandáty

Plzeňský kraj celkem

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Přehled zastupitelů zvolených ve volbách do Zastupitelstva Plzeňského kraje 2020

P
o
řa

d
í

Jméno Věk Povolání
Obec

bydliště

Politická

přísluš-

nost

Před-

nostní

hlasy

Podíl na

hlasech

pro 

stranu

v %

1 Ing. Marie Pošarová 40 f inanční analytička, účetní Klatovy SPD 639 5,95

2 Martin Šebesta 41 dobrovolný hasič, řidič Kladruby SPD 264 2,45

3 Drahuše Sekmilerová 64 prodejce a servis kompresorů Nýřany SPD 137 1,27

1 Rudolf Špoták 37 specialista lidských zdrojů Domažlice Piráti 621 2,63

2 Pavel Hais 37 statutární ředitel evropské společnosti Sušice Piráti 915 3,88

3 Ing. Martin Ptáček 34 IT tester Plzeň Piráti 423 1,79

4 Mgr. Jiří Pek 33 zaměstnanec pečující o efektivitu výroby Vejprnice Piráti 273 1,15

5 Bc. Filip Sequens 38 učitel, trenér Plzeň Piráti 310 1,31

6 Ing. Jiří Hanousek 45 jednatel společnosti, project manager Plzeň Piráti 304 1,28

7 JUDr. Milan Chaloupka, MBA, LL.M. 37 právník Plzeň Piráti 428 1,81

1 Ivo Grűner 50 náměstek hejtmana Plzeňského kraje Žihle ČSSD 1 087 10,68

2 Jan Látka 66 předseda finančního výboru Zastupitelstva PK Domažlice ČSSD 855 8,40

3 doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. 75 lékařka ve FN Plzeň, docentka na LF UK v Plzni Plzeň ČSSD 753 7,40

1 Mgr. Roman Zarzycký 43 1. náměstek primátora města Plzně Plzeň ANO 2011 2 436 6,23

2 Petr Vanka 56 předseda Výboru pro zdravot. a sociální věci PK Kaznějov ANO 2011 731 1,86

3 Martin Záhoř 47 starosta města Stříbro Stříbro ANO 2011 830 2,12

4 Bc. Pavel Strolený 46 ekonom Klatovy ANO 2011 853 2,18

5 Petr Fišer 47 technický manažer Plzeň ANO 2011 277 0,70

6 Mgr. Bc. Kamil František Šefl 53 právník Holýšov ANO 2011 391 1,00

7 Ing. Vladimír Kroc 72 ekonom Březina ANO 2011 220 0,56

8 Franitšek Konvář 45 jednatel společnosti Mladý Smolivec ANO 2011 205 0,52

9 Bc. Karel Pressl 45 jednatel společnosti Tlučná ANO 2011 156 0,39

10 Mgr. Miloslava Rutová 72 poslankyně PSP ČR Plzeň ANO 2011 322 0,82

11 Pavel Javorský 53 správce objektu Sušice ANO 2011 326 0,83

12 Petr Kovařík 27 podnikatel Bor ANO 2011 180 0,46

1 Ing. Josef Bernard 55 ekonom, hejtman Plzeňského kraje 2016-2020 Štěnovický Borek BEZPP 4 123 15,93

2 Ing. Pavel Čížek 56 náměstek hejtmana pro obl. dopr., místostar. města Spálené Poříčí STAN 1 753 6,77

3 Ing. Michaela Opltová 35 starostka obce, náměst. SDH Kozolupy, člen. RSMO Kozolupy STAN 1 168 4,51

4 Jiří Uhlík, MBA 50 místostarosta MO Plzeň 1 Plzeň PRO PLZEŇ 471 1,81

5 Ing. Libor Picka 56 starosta města, předs. Euroreg. Šumava-Bavor. les Bělá nad Radbuzou STAN 712 2,75

6 Bc. Jitka Kylišová 47 sociální pracovnice Plzeň Zelení 294 1,13

7 Ing. Vladimír Tichý 47 učitel VOŠ, 2010 - 2014 místostarosta MO Plzeň 1 Plzeň PRO PLZEŇ 259 1,00

1 PhDr. Ing. Mgr. et Mgr. Jiří Valenta, DBA 54 poslanec Parlamentu České republiky Plzeň KSČM 821 8,62

2 Ing. et Ing. Jiří Bozděch, Ph.D. 34 starosta městyse Klenčí pod Čerchovem Klenčí pod Čerchovem BEZPP 623 6,54

1 Mgr. Martin Baxa 45 primátor města Plzně, poslanec PS PČR, učitel Plzeň ODS 3 373 9,14

2 doc. PaeDr. Ilona Maurtitzová, Ph.D. 60 poslankyně PS PČR, emeritní rektorka ZČU v Plzni Plzeň ODS 3 023 8,19

3 MUDr. Richard Pikner, Ph.D. 48 primář klatovské nemocnice, VŠ učitel LF UK a ZČU Chválenice TOP 09 2 265 6,13

4 Mgr. Rudolf Salvetr 56 starosta města Klatovy, předseda SMO Plzeň. kraje Klatovy ODS 2 188 5,93

5 PhDr. Marek Ženíšek, Ph.D. 41 výkonný ředitel think-tanku TOPAZ, politolog Plzeň TOP 09 1 957 5,30

6 Mgr. Radka Trylčová 45 radní PK pro oblast živ. prostř. a zem., řed. KHS Plzeň ODS 1 327 3,59

7 JUDr. Marcela Krejsová 62 náměstkyně vykonávající funkci hejtmana PK Plzeň ODS 1 036 2,80

8 Mgr. Jan Šašek 36 místostarosta města Rokycany Rokycany ODS 644 1,74

9 Eva Trůková 47 místostarostka MO Plzeň 2 Slovany Plzeň ODS 267 0,72

10 Michal Šašek 41 výkonný ředitel festivalu Juniorfest Dobřany ODS 537 1,45

11 Ing. Mgr. Pavel Karpíšek 51 starosta obce Vejprnice, senátor PČR Vejprnice ODS 1 148 3,11

74 – Občanská demokratická strana s podporou TOP 09 a nezávislých starostů

63 – Komunistická strana Čech a Moravy

16 – Svoboda a přímá demokracie (SPD)

45 – Česká strana sociálně demokratická

50 – ANO 2011

58 – STAROSTOVÉ (STAN) s JOSEFEM BERNARDEM a podporou Zelených, PRO PLZEŇ a Idealistů

19 – Česká pirátská strana

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Volby do Senátu Parlamentu ČR 

V Plzeňském kraji se ve stejném termínu uskutečnily i volby do jedné třetiny Senátu Parlamentu 

České republiky, a to ve dvou volebních obvodech, ve volebním obvodu č. 3 Cheb a č. 9 Plzeň-

město. Součástí volebního obvodu č. 3 Cheb jsou okresy Cheb (33 obcí, 56 684 zapsaných 

voličů) a Tachov (51 obcí, 40 499 zapsaných voličů), čítající dohromady 174 okrsků. V tomto 

volebním obvodu bylo registrováno 9 kandidátů, z toho 3 ženy. Ve volebním obvodu č. 9 Plzeň-

město (9 městských obvodů) se nachází 151 okrsků, v tomto obvodu bylo registrováno celkem 

6 kandidátů, všichni kandidáti byli muži. 

 

V prvním kole voleb do Senátu Parlamentu ČR byla ve volebním obvodu č. 3 Cheb volební 

účast 30,69 %. Do druhého kola postoupili Ing. Jaroslava Brožová Lampertová za volební 

stranu ANO se 4 927 hlasy a Miroslav Plevný za volební stranu STAN se 7 840 hlasy. Ve 

druhém kole senátních voleb byla volební účast podstatně nižší, senátora volilo pouhých 

10,77 % voličů, v samotném okrese Tachov dokonce pouze 8,84 %. Tato zanedbatelná účast 

voličů v tachovských obcích byla ovlivněna tím, že do 2. kola postoupili pouze kandidáti 

z Chebu. S výrazným náskokem se stal senátorem kandidát Miroslav Plevný s podílem 70,31 % 

(7 323 platných hlasů), který nahradí současně úřadujícího senátora Mgr. Miroslava Nenutila 

(ČSSD). Ve volebním obvodu č. 3 Cheb byla druhá nejnižší volební účast v porovnání 

s ostatními 27 volebními obvody v republice po volebním obvodu č. 75 Karviná (volební účast 

jen 7,72 %). 

 

Ve volebním obvodu č. 9 Plzeň-město se prvního kola voleb do Senátu Parlamentu ČR 

účastnilo 39,08 % voličů. Z prvního kola postoupili s nejvyšším počtem hlasů Ing. Lumír 

Aschenbrenner (ODS s podporou TOP, KDU, ADS a Mon) se 13 151 hlasy a Mgr. Daniel Kůs 

(Piráti) s 8 032 hlasy. Ve druhém kole došlo k poklesu volební účasti na 14,04 %. Nadpoloviční 

podíl hlasů (59,33 %) získal současný senátor Ing. Lumír Aschenbrenner s 8 425 hlasy. 

 

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 5 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Lenka Hamouzová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Tel.: 377 612 145 

E-mail: lenka.hamouzova@czso.cz 

 

abs. v % abs. v %

Miroslav Plevný STAN 7 840 27,43 7 323 70,31

Ing. Jaroslava Brožová Lampertová ANO 4 927 17,24 3 091 29,68

Mgr. Miroslav Nenutil ČSSD 4 142 14,49 x x 

Markéta Monsportová Piráti 3 960 13,85 x x 

RSDr. Josef Švarcberk KSČM 2 506 8,76 x x 

JUDr. Josef Kvasnička SPD 2 090 7,31 x x 

Ing. Jiří Sedláček Trikolóra 1 613 5,64 x x 

Mgr. Svatava Štěrbová Zelení+SEN 21 1 379 4,82 x x 

Martin Lojda PRO Zdraví 119 0,41 x x 

Ing. Lumír Aschenbrenner ODSTOPKDUADSMon 13 151 34,93 8 425 59,33

Mgr. Daniel Kůs Piráti 8 032 21,33 5 773 40,66

MUDr. Jindřich Sitta STAN 6 175 16,40 x x 

MUDr. Jiří Liška, CSc. ČSSD 3 766 10,00 x x 

Ing. Oldřich Fencl SPD 3 481 9,24 x x 

Václav Heřman KSČM 3 034 8,06 x x 

zvolený kandidát

postupující kandidát

Volební obvod č. 3 Cheb

Volební obvod č. 9 Plzeň-město

Kandidáti a zvolení senátoři ve volbách do Senátu Parlamentu ČR v roce 2020

Jméno kandidáta

Hlasy

1. kolo 2. koloVolební strana

mailto:infoservisplzen@czso.cz
mailto:lenka.hamouzova@czso.cz

